



ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2018 № 143-п

г. Новосибирск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Новосибирской области

Правительство Новосибирской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 02.08.2010 № 80-п «О Порядке предоставления денежных пособий лицам, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе боевых действий, членам семей погибших военнослужащих» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.»;

2) в подпункте 3 пункта 12, подпункте 3 пункта 14, подпунктах 3, 4 пункта 16, подпунктах 4, 5 пункта 18 Порядка предоставления денежных пособий лицам, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанностей военной службы в ходе боевых действий, членам семей погибших военнослужащих цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021».

2. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 20.09.2010 № 142-п «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, в Новосибирской области» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.»;

2) в пункте 4 Порядка предоставления единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан, имеющих право на меры социальной поддержки, в Новосибирской области:

а) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«копии документов, подтверждающих правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с гражданином по месту жительства (пребывания), к членам его семьи (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении брака или судебное решение);»;

б) абзац одиннадцатый признать утратившим силу.

3. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 28.12.2011 № 599-п «О материальной помощи на ремонт жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.»;

2) в абзацах пятом, восьмом подпункта 3 пункта 4 Порядка предоставления материальной помощи на ремонт жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021».

4. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 19.03.2012 № 145-п «Об установлении Порядка предоставления ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области и Порядка учета и порядка исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области» следующие изменения:

в подпунктах 2, 5 пункта 2 Порядка предоставления ежемесячного пособия на ребенка в Новосибирской области цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021».

5. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 09.07.2012 № 322-п «Об утверждении Порядка приобретения автомобильного транспорта для многодетных семей, воспитывающих семь и более несовершеннолетних детей» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.»;

2) в Порядке приобретения автомобильного транспорта для многодетных семей, воспитывающих семь и более несовершеннолетних детей (далее – Порядок):

а) в пункте 7:

в абзаце первом слова «министерства социального развития» заменить словами «министерства труда и социального развития»;

в абзаце пятом цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021»;

б) в абзаце первом пункта 11 слова «Министерство социального развития» заменить словами «Министерство труда и социального развития»;

в) в приложении к Порядку:

слова «Министру социального развития Новосибирской области С.И. Пыхтину» заменить словами «Министру труда и социального развития Новосибирской области»;

в абзаце четырнадцатом слова «от 27.07.2008» заменить словами «от 27.07.2006»;

в абзаце пятнадцатом слова «министерства социального развития» заменить словами «министерства труда и социального развития».

6. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 20.11.2012 № 525-п «О распоряжении средствами областного семейного капитала» следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.»;

2) в Порядке рассмотрения заявления о распоряжении средствами областного семейного капитала, перечне необходимых документов, порядке и сроках перевода областного семейного капитала:

а) подпункт 1 пункта 5 после слова «заявитель» дополнить словами «с 01.01.2021»;

б) в подпункте 2 пункта 12 слова «заявитель вправе» заменить словами «заявитель с 01.01.2021 вправе»;

в) в подпункте 3 пункта 37 слова «заявитель вправе» заменить словами «заявитель с 01.01.2021 вправе».

7. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 21.01.2013 № 12-п «Об установлении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленного на территории Новосибирской области на 1 января года, в котором предоставляется ежемесячная денежная выплата» следующие изменения:

в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты в размере прожиточного минимума для детей, установленного на территории Новосибирской области на 1 января года, в котором предоставляется ежемесячная денежная выплата:

в пункте 5:

1) в абзаце пятом цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021»;

2) абзац восемнадцатый признать утратившим силу.

8. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 30.09.2013 № 422-п «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, выплачиваемой родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» следующие изменения:

в подпункте 2 пункта 6 Порядка обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми, выплачиваемой родителям

(законным представителям) детей, посещающих государственные образовательные организации Новосибирской области и муниципальные образовательные организации, иные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, и порядке ее выплаты слова «заявитель вправе» заменить словами «с 01.01.2021 заявитель вправе».

9. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 15.06.2015 № 223-п «Об оказании государственной поддержки молодым семьям в форме предоставления за счет средств областного бюджета Новосибирской области денежной выплаты на оплату за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Новосибирской области» следующие изменения:

в подпункте 4 пункта 8 Порядка и условий оказания государственной поддержки молодым семьям в форме предоставления за счет средств областного бюджета Новосибирской области денежной выплаты на оплату за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Новосибирской области цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021».

10. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 24.08.2015 № 322-п «О ежегодной выплате на приобретение школьно-письменных принадлежностей на каждого ребенка школьного возраста из малоимущей многодетной семьи» следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.»;

2) в Порядке предоставления ежегодной выплаты на приобретение школьно-письменных принадлежностей на каждого ребенка школьного возраста из малоимущей многодетной семьи:

а) в пункте 5 слова «министерства социального развития» заменить словами «министерства труда и социального развития»;

б) в подпункте 3 пункта 6 цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021».

11. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 15.11.2016 № 370-п «О ежемесячной выплате на питание детей-инвалидов с онкологическими, гематологическими заболеваниями и инсулинозависимой формой сахарного диабета и детей с наследственными заболеваниями: целиакией, муковисцидозом, фенилкетонурией» следующие изменения,

в подпункте 2 пункта 3 порядка обеспечения ежемесячной выплатой на питание детей-инвалидов с онкологическими, гематологическими заболеваниями и инсулинозависимой формой сахарного диабета и детей с наследственными заболеваниями: целиакией, муковисцидозом, фенилкетонурией цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021».

12. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибирской области» следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Министерству образования Новосибирской области (Федорчук С.В.):»;

2) в пункте 14 слова «министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области (Нелюбов С.А.)» заменить словами «министерству образования Новосибирской области (Федорчук С.В.)»;

3) в пункте 15 слова «министерству образования, науки и инновационной политики Новосибирской области (Нелюбов С.А.)» заменить словами «министерству образования Новосибирской области (Федорчук С.В.)»;

4) пункт 23 изложить в следующей редакции:

«23. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области Нелюбова С.А.»;

5) в подпункте 3 пункта 8 порядка организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей (за исключением организации отдыха детей в каникулярное время) цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021»;

6) в подпункте 3 пункта 10 порядка предоставления бесплатных путевок детям-сиротам, детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в организации отдыха детей и их оздоровления за счет средств областного бюджета Новосибирской области цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021»;

7) в подпункте 4 пункта 8 порядка организации областных профильных смен, проводимых в организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Новосибирской области, и предоставления путевок детям – участникам областных профильных смен цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021».

13. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 23.05.2017 № 193-п «Об условиях и порядке предоставления ежемесячной выплаты гражданам, имеющим ВИЧ-инфицированного ребенка (детей)» следующие изменения:

в подпункте 2 пункта 3 условий и порядка предоставления ежемесячной выплаты гражданам, имеющим ВИЧ-инфицированного ребенка (детей), цифры «01.01.2018» заменить цифрами «01.01.2021».

14. Внести в постановление Правительства Новосибирской области от 24.07.2017 № 281-п «Об установлении порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, потерявшим родителей в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов» следующие изменения:

в пункте 3 Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, потерявшим родителей в годы Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов:

1) абзацы четвертый-седьмой изложить в следующей редакции:

«2) свидетельство о рождении или иной документ, подтверждающий факт государственной регистрации рождения (с 01.01.2021 представляется гражданином по собственной инициативе, за исключением свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

3) свидетельство о браке или иной документ, подтверждающий факт заключения брака (для граждан, изменивших фамилию) (с 01.01.2021 представляется гражданином по собственной инициативе, за исключением свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

4) документ, подтверждающий изменение фамилии, имени, отчества гражданина, при наличии такого обстоятельства (с 01.01.2021 представляется гражданином по собственной инициативе, за исключением свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык);

5) свидетельство о смерти (извещение, архивная справка) с указанием причины гибели (смерти) одного из родителей, принимавших участие в боевых действиях по защите Отечества в период Великой Отечественной войны 1941 - 1945 годов, или извещение (справка) о пропавших без вести (с 01.01.2021 представляется гражданином по собственной инициативе, за исключением свидетельства о государственной регистрации акта гражданского состояния, выданного компетентным органом иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык).»;

2) абзац девятый изложить в следующей редакции:

«Если гражданином не представлены документы, которые он вправе представить по собственной инициативе, отдел получает информацию (сведения) о них на основании запроса, в том числе в рамках межведомственного информационного взаимодействия.».

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Новосибирской области

А.А. Травников